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Indledning

Selvom I som forældre er blevet skilt eller ikke bor sammen længere, skal I stadig sam-

men drage omsorg for og tage ansvar for jeres barn.

Jeres barn har ret til begge sine forældre, og I har ansvaret for, at jeres barn fortsat har 

en tæt og jævnlig kontakt til jer begge to – også efter I er gået fra hinanden.

Denne pjece er skrevet til forældre, der har behov for at vide noget mere om reglerne om 

forældremyndighed, barnets bopæl og samvær. Pjecen fortæller også om den hjælp, som 

statsforvaltningen kan tilbyde, hvis I er uenige om disse spørgsmål. 

Det er en god idé også at læse pjecen ’Når samarbejdet er svært’. Pjecen kan I finde på 

statsforvaltningernes hjemmeside www.statsforvaltning.dk eller Familiestyrelsens hjem-

meside www.familiestyrelsen.dk. 
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Forældremyndighed

Hvis I har fælles forældremyndighed over jeres barn, og I flytter fra hinanden, fortsætter 

I med at have fælles forældremyndighed. Det gælder også, hvis I bliver separeret eller 

skilt.

Hvis jeres barn ikke er født endnu, vil I i nogle situationer automatisk få fælles forældre-

myndighed i forbindelse med, at faderskabet til jeres barn bliver anerkendt. I får også 

automatisk fælles forældremyndighed, hvis I er gift med hinanden, når jeres barn bliver 

født.

Hvis I ikke automatisk får fælles forældremyndighed, kan I altid aftale, at I skal have fæl-

les forældremyndighed. 

I kan læse mere om reglerne om faderskab i pjecen ’Faderskab’. Pjecen kan I finde på 

statsforvaltningernes hjemmeside www.statsforvaltning.dk eller Familiestyrelsens hjem-

meside www.familiestyrelsen.dk. Læs også mere om faderskab på www.statsforvaltning.

dk/faderskab.

At have fælles forældremyndighed over jeres barn betyder, at I skal være enige om 

væsentlige beslutninger vedrørende jeres barn. Det er f.eks. beslutninger om skolevalg, 

skolefritidsordning, flytning til udlandet (men ikke flytning indenlands), navnevalg, 

religiøst tilhørsforhold og risikobetonede fritidsaktiviteter (for eksempel dykning, boks-

ning, motorsport, bjergbestigning eller lignende). 

Den af jer, der bor sammen med jeres barn, kan alene træffe beslutninger om overordne-

de forhold vedrørende jeres barns liv. Disse beslutninger behøver I altså ikke være enige 

om. Det er for eksempel beslutninger om, hvor i landet jeres barn skal bo, beslutninger 

vedrørende jeres barns daginstitution og spørgsmål om jeres barns daglige velbefindende, 

f.eks. om jeres barn skal gå til skolepsykolog. 

Hvis den af jer, som jeres barn bor sammen med, beslutter sig for at flytte til et andet 

sted i Danmark sammen med barnet, skal den anden forælder dog orienteres om flyt-

ningen, senest 6 uger før flytningen skal ske. Det kan I læse mere om under afsnittet: 

’Varslingspligt ved flytning’ på side 7.

Hvis der er tale om dagligdagsbeslutninger vedrørende jeres barn, kan den forælder, 

som barnet opholder sig hos på det tidspunkt, hvor beslutningen skal træffes, træffe 

denne beslutning alene. Disse beslutninger behøver I altså ikke være enige om. Det kan 

for eksempel være beslutninger om mad, tøj, sengetider, venner og ikke-risikobetonede 

fritidsaktiviteter.

I kan altid selv aftale ændringer i forældremyndigheden over jeres barn. Det kan for 

eksempel være en aftale om, at I skal have fælles forældremyndighed, hvis I ikke har 

dette i forvejen. Det kan også være en aftale om, at den fælles forældremyndighed skal 

ophæves, og én af jer skal have forældremyndigheden alene. Hvis I indgår en aftale om 

forældremyndigheden over jeres barn, skal det ske skriftligt på en blanket, som I får hos 

statsforvaltningen. 
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Kan I ikke blive enige om forældremyndigheden, vil statsforvaltningen kunne hjælpe jer 

med at finde frem til en løsning, bl.a. ved vejledningsmøde, børnesagkyndig rådgivning 

eller konfliktmægling. I kan læse mere om børnesagkyndig rådgivning og konfliktmægling 

på side 13.

Lykkes det jer ikke at finde frem til en løsning, vil statsforvaltningen kunne afslutte sagen 

og indbringe den for retten. Det er dog altid en betingelse for, at statsforvaltningen kan 

afslutte sagen om forældremyndighed og indbringe den for retten, at I er mødt op i stats-

forvaltningen til et møde. 

Hvis en sag om forældremyndighed indbringes for retten, vil det være retten, der beslut-

ter, hvad der skal ske med forældremyndigheden. Retten skal træffe denne afgørelse ud 

fra, hvad der er bedst for jeres barn. Det får betydning for en afgørelse om forældremyn-

dighed, hvem af jer, der er bedst til at samarbejde, og dermed sikre jeres barns kontakt 

til jer begge to.

I skal være opmærksomme på, at retten kun kan ophæve den fælles forældremyndighed, 

hvis tungtvejende grunde af hensyn til jeres barn taler for det. Det betyder, at den fælles 

forældremyndighed som udgangspunkt skal bevares. Det skyldes, at jeres barn har ret til 

to forældre, og at I sammen har et fælles ansvar for at drage omsorg for og tage ansvar 

for jeres barn.

Hvis en sag om forældremyndighed indbringes for retten, og I også er uenige om, hvor 

barnet skal bo og/eller om samværet, kan I bede retten om også at tage stilling til disse 

spørgsmål. På den måde kan I få en samlet vurdering af alle spørgsmål fra den samme 

myndighed.

Hvis der er behov for det, kan I bede den myndighed, som behandler forældremyndig-

hedssagen (statsforvaltningen eller retten), om at træffe en afgørelse om, hvem af jer, 

der skal have forældremyndigheden alene, mens sagen om forældremyndighed behand-

les. Det kaldes en midlertidig afgørelse om forældremyndighed. 

I kan også samtidig bede om en midlertidig afgørelse om, hvor jeres barn skal bo og/eller 

en midlertidig afgørelse om samvær, hvis I også er uenige om disse spørgsmål.

Hvis I ikke har fælles forældremyndighed, har den af jer, der ikke har forældremyndighe-

den, ret til at få oplysninger om jeres barns forhold fra skolen, børneinstitutionen og so-

cial- og sundhedsvæsnet samt private sygehuse, privat praktiserende læger og tandlæger. 

Den af jer, som ikke har forældremyndigheden, skal selv henvende sig til skolen eller in-

stitutionen m.v. og bede om at få oplysningerne. Man kan kun kræve at få oplysningerne 

om sit barns forhold skriftligt, hvis der er tale om dokumenter, som allerede findes på 

skolen eller i børneinstitutionen.

Den af jer, der ikke har forældremyndigheden, har også ret til at få orientering om og 

deltage i generelle sociale aktiviteter på jeres barns skole og børneinstitution. Generelle 

sociale aktiviteter er f.eks. forældremøder, der indeholder generel orientering om, hvad 

der sker på skolen eller i institutionen, og festlige begivenheder. Det er til gengæld ikke 

forældrekonsultationer vedrørende jeres barn. 

Hvis I ikke 

har fælles 

forældre-

myndighed



� �MED BARNET I CENTRUM

Hvis den af jer, der ikke har forældremyndigheden, én gang har bedt skolen eller børne-

institutionen om at blive orienteret om disse generelle sociale aktiviteter, skal skolen eller 

børneinstitutionen orientere jer begge to hver gang, der er en generel social aktivitet på 

skolen eller i børneinstitutionen.

Skolen, børneinstitutionen og social- og sundhedsvæsnet samt private sygehuse, privat- 

praktiserende læger og tandlæger kan nægte at give konkrete oplysninger om jeres barns 

forhold til den af jer, der ikke har forældremyndigheden. Skolen eller børneinstitutionen 

kan også nægte at udlevere dokumenter om jeres barns forhold, samt nægte orientering 

om og deltagelse i generelle sociale aktiviteter på skolen eller i børneinstitutionen. 

Det kræver, at skolen, institutionen m.v. har vurderet, at det vil være til skade for jeres 

barn at give den af jer, der ikke har forældremyndigheden, konkrete oplysninger, doku-

menter eller orientering om og deltagelse i generelle sociale aktiviteter på skolen eller i 

børneinstitutionen. 

Hvis skolen, institutionen m.v. helt eller delvist nægter at give konkrete oplysninger m.v., 

kan en eller begge forældre klage over denne afgørelse til Statsforvaltningen Syddan-

mark. Klagen skal sendes til Statsforvaltningen Syddanmark, uanset hvor i landet man 

bor. 

Statsforvaltningen kan i særlige tilfælde fratage den af jer, der ikke har forældremyndig-

heden, adgangen til at få oplysninger og til at få udleveret dokumenter, eller retten til 

orientering om og deltagelse i generelle sociale aktiviteter. Denne afgørelse kan man 

klage over til Familiestyrelsen.
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Barnets bopæl

I kan altid selv aftale, hos hvem af jer barnet skal bo. Denne aftale behøver I ikke involv-

ere statsforvaltningen i.

Hvis I selv har indgået en aftale om, hvor jeres barn skal bo, kan I bestemme, at afta-

len skal kunne tvangsfuldbyrdes ved fogedrettens hjælp. Det kan I gøre ved at indsætte 

en særlig bestemmelse i aftalen om, at aftalen kan tvangsfuldbyrdes af fogedretten. Det 

kaldes en ’tvangsfuldbyrdelsesklausul’. En tvangsfuldbyrdelse betyder, at fogedretten kan 

hjælpe med at gennemføre aftalen, hvis én af jer ikke overholder den.

Hvis I gerne vil have, at statsforvaltningen kender jeres aftale om, hvor jeres barn skal 

bo, kan I også vælge at indgå aftalen over for statsforvaltningen. 

Det kan være, at I ikke kan blive enige om, hos hvem af jer jeres barn skal bo – enten i 

forbindelse med samlivsophævelsen eller på et senere tidspunkt. Her vil statsforvaltnin-

gen kunne hjælpe jer med at finde frem til en løsning, bl.a. ved vejledningsmøde, børne-

sagkyndig rådgivning eller konfliktmægling. I kan læse mere om børnesagkyndig rådgiv-

ning og konfliktmægling på side 13 i denne pjece.

Lykkes det ikke at finde frem til en løsning, vil statsforvaltningen kunne afslutte sagen 

og indbringe den for retten. Det er dog altid en betingelse for, at statsforvaltningen kan 

afslutte sagen om barnets bopæl og indbringe den for retten, at I er mødt op i statsfor-

valtningen til et møde. 

Hvis en sag om barnets bopæl indbringes for retten, vil det være retten, der beslutter, hos 

hvem af jer jeres barn skal bo. I kan altså godt beholde den fælles forældremyndighed 

og kun få en afgørelse om jeres barns bopæl. På den måde vil I stadig være fælles om de 

væsentlige beslutninger, der vedrører jeres barn.

Retten skal træffe afgørelsen om, hos hvem af jer jeres barn skal bo, ud fra hvad der er 

bedst for jeres barn. Det får betydning for en afgørelse om barnets bopæl hvem af jer, der 

er bedst til at samarbejde og dermed til at sikre jeres barns kontakt til jer begge to.

Hvis en sag om barnets bopæl indbringes for retten, og I også er uenige om forældre-

myndighed og/eller om samværet, kan I bede retten om også at tage stilling til disse 

spørgsmål. På den måde kan I få en samlet vurdering af alle spørgsmål fra den samme 

myndighed.

Hvis der er behov for det, kan I bede den myndighed (statsforvaltningen eller retten), 

som behandler sagen om jeres barns bopæl, om at træffe en afgørelse om, hos hvem af 

jer jeres barn skal bo, mens bopælssagen behandles. Dette kaldes en midlertidig afgø-

relse om barnets bopæl. 

I kan også samtidig bede om en midlertidig afgørelse om forældremyndighed og/eller en 

midlertidig afgørelse om samvær, hvis I også er uenige om disse spørgsmål.
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Hvis en af jer skal flytte, har I pligt til at fortælle den anden forælder om flytningen. Dette 

skal ske, senest 6 uger før flytningen finder sted. 

Pligten til at varsle den anden om flytning er indført, fordi I begge har et ansvar for, at 

jeres barn bevarer kontakten til jer begge to. 

Varslingspligten gælder for alle forældre, der skal flytte – både forældre, der bor sammen 

med barnet, og forældre, der ikke bor sammen med barnet. 

Hvis den af jer, der skal flytte, ikke fortæller den anden forælder om flytningen, vil dette 

kunne indgå som et moment i en eventuelt senere sag, hvor retten f.eks. skal tage stilling 

til, hos hvem af jer jeres barn skal bo.

Det er den forælder, der skal flytte, der skal godtgøre, at den anden forælder er blevet 

orienteret om flytningen senest 6 uger før flytningen finder sted.

I skal være opmærksomme på, at varslingspligten gælder mellem jer som forældre, og at 

statsforvaltningen ikke skal deltage i varslingen og heller ikke skal kvittere for, at varslin-

gen er sket. 

Samvær

Jeres barn har ret til begge sine forældre og har derfor ret til samvær med den af jer, som 

barnet ikke bor sammen med. 

I har som forældre et ansvar for at sikre, at jeres barn har en tæt og jævnlig kontakt til 

den af jer, som jeres barn ikke bor sammen med, og at dette samvær fungerer godt for 

jeres barn.

Det bedste er selvfølgelig, hvis I selv kan blive enige om, hvordan samværet skal være. 

Det vil sige, hvor ofte og hvor længe jeres barn skal være sammen med den af jer, som 

jeres barn ikke bor sammen med.

Hvis I selv kan blive enige om, hvordan samværet skal være, behøver I ikke at inddrage 

statsforvaltningen i jeres aftale om samværet. Det gælder også aftaler om at ændre sam-

været, hvad enten det er ændring af en samværsordning, som I selv har aftalt, eller en 

samværsordning, som statsforvaltningen eller retten på et tidligere tidspunkt har truffet 

afgørelse om. 

  

Hvis I gerne vil have, at statsforvaltningen kender jeres samværsaftale, kan I dog altid 

bede statsforvaltningen om at notere jeres aftale i et samværsdokument. 

Hvis I ikke kan blive enige om, hvordan samværet skal være, vil statsforvaltningen kunne 

hjælpe jer med at finde frem til en løsning, bl.a. ved vejledningsmøde, børnesagkyndig 

rådgivning eller konfliktmægling. I kan læse mere om børnesagkyndig rådgivning og kon-

fliktmægling på side 13 i denne pjece. 

Varslingspligt 

ved flytning

Uenighed om 

samvær
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Hvis det ikke lykkes jer at finde frem til en løsning, kan I bede statsforvaltningen om at 

træffe en afgørelse om samværet. 

Hvis I også er uenige om forældremyndigheden og/eller om jeres barns bopæl, og stats-

forvaltningen har indbragt denne sag for retten, kan I i stedet bede retten om også at 

tage stilling til samværet. På den måde kan I få en samlet vurdering af alle spørgsmål fra 

den samme myndighed.

Hvis der er behov for det, kan I bede den myndighed (statsforvaltningen eller retten), 

som behandler sagen om forældremyndighed, barnets bopæl og/eller samvær om at 

træffe en afgørelse om midlertidigt samvær. 

I kan også samtidig bede om en midlertidig afgørelse om forældremyndighed og/eller en 

midlertidig afgørelse om, hvor jeres barn skal bo, hvis I også er uenige om disse spørgs-

mål.

En midlertidig afgørelse om samvær gælder, indtil der er truffet en endelig afgørelse om 

samværet eller indgået en aftale om samværet.

Hvis der ikke er indbragt en sag om forældremyndighed og/eller barnets bopæl for retten, 

og I ønsker en afgørelse om samværet, er det statsforvaltningen, I skal henvende jer til. 

Det er så også statsforvaltningen, som I kan bede om at træffe en midlertidig afgørelse 

om samvær.  

Hvis I har bedt statsforvaltningen eller retten om at tage stilling til samværet, fordi I ikke 

selv kan blive enige om det, er det statsforvaltningen eller retten, der i stedet må vur-

dere, hvilken samværsordning, der passer bedst til netop jeres barn. 

For at kunne finde frem til den bedste samværsordning for jeres barn, vil statsforvaltnin-

gen eller retten inddrage jeres barn i sagen. 

Det er ikke nogen aldersgrænse for, hvornår et barn skal inddrages i en sag om forældre-

myndighed, barnets bopæl eller samvær. Der gælder altså ingen regel om, at det kun er 

et barn over en vis alder, der skal inddrages i sagen. 

Det skyldes, at barnet altid skal inddrages, så barnets perspektiv bliver tydeligt for stats-

forvaltningen eller retten. Det skyldes også, at jeres barn har en ret til at kunne give sin 

mening til kende.

Det er statsforvaltningen eller retten, der beslutter, hvordan jeres barn skal inddrages i 

sagen. Det kan for eksempel ske ved en samtale med jeres barn, ved en børnesagkyndig 

undersøgelse eller på anden måde.

Hvis I under statsforvaltningens eller rettens behandling af sagen bliver enige om, hvor-

dan samværet skal være, skal I oplyse dette til statsforvaltningen eller retten. Statsfor-

valtningen eller retten kan så notere jeres samværsaftale, hvis I ønsker det.

Hvis I fortsat er uenige om samværet, træffer statsforvaltningen eller retten afgørelse om 

samværet.

Vurderingen 

af samværet
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Statsforvaltningen eller retten kan fastsætte samvær inden for en ramme, der går fra for 

eksempel en halv times samvær til en deleordning. En deleordning er en ordning, hvor 

jeres barn opholder sig lige meget hos jer begge to.

Statsforvaltningen eller retten skal altid finde frem til den samværsordning, der passer 

bedst til netop jeres barn.

Når der skal tages stilling til, hvilken samværsordning, der er bedst for jeres barn, kan 

statsforvaltningen eller retten blandt andet lægge vægt på disse forhold:

- jeres barns alder og udviklingstrin

- jeres barns holdning til samværet

- jeres barns dagligdag, herunder fritidsaktiviteter og andet

- jeres barns hidtidige kontakt til den af jer, som jeres barn ikke bor sammen med

- jeres barns kontakt til søskende, herunder halvsøskende

- jeres evne til at samarbejde

- jeres arbejdsmæssige og personlige forhold

- afstanden mellem jeres bopæle

- andre praktiske forhold.

Hvis det er bedst for jeres barn, kan statsforvaltningen eller retten bestemme, at der skal 

gælde nogle vilkår for samværet. Det kan for eksempel være et vilkår om, at samværet 

skal være overvåget.

Statsforvaltningen eller retten kan også bestemme, at der ikke skal være samvær, hvis 

det er nødvendigt af hensyn til jeres barn.

Hvis I beder statsforvaltningen eller retten om ændring af en samværsordning, som I selv 

har aftalt, eller en samværsordning, som statsforvaltningen eller retten på et tidligere 

tidspunkt har truffet afgørelse om, så kan statsforvaltningen eller retten kun ændre sam-

været, hvis forholdene har ændret sig væsentligt.

Det betyder blandt andet, at I selv må finde en løsning på for eksempel enkeltstående 

ændringer af samværet. Det kan være tilfældet, hvis den af jer, som bor sammen med 

barnet, ønsker at være sammen med barnet på en dag, hvor barnet skulle være hos den 

anden forælder. Det kan for eksempel være på grund af en festlig begivenhed i familien. 

Her kan statsforvaltningen dog hjælpe jer gennem tilbud om børnesagkyndig rådgivning 

og konfliktmægling, hvis I har svært ved at blive enige om dette. 

Det er jeres ansvar som forældre selv at finde en løsning på sådanne uenigheder.

I har som forældre begge et ansvar for, at jeres barn har samvær, og at samværet funge-

rer godt for jeres barn.

Det betyder blandt andet, at I som udgangspunkt skal samarbejde om jeres barns trans-

port i forbindelse med samværet, og at I skal dele udgifterne til transporten.

Ændring af 

samvær

Transport i 

forbindelse 

med samvær

,,
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Den af jer, som jeres barn har samvær med, skal sørge for at afhente barnet ved sam-

værets begyndelse og betale for denne transport. Der skal betales for både barnets og en 

eventuel ledsagers transport.

Den af jer, som jeres barn bor sammen med, skal sørge for at afhente barnet ved sam-

værets afslutning og betale for denne transport. Der skal betales for både barnets og en 

eventuel ledsagers transport.

Statsforvaltningen kan undtagelsesvis bestemme, at der skal ske en anden fordeling af 

udgifterne til og ansvaret for transporten. 

I kan altid selv aftale, hvordan udgifterne til transporten skal fordeles. 

Hvis samværet bliver aflyst, kan statsforvaltningen fastsætte et nyt samvær som erstat-

ning for det mistede. 

Ved afgørelsen om erstatningssamvær lægger statsforvaltningen vægt på årsagen til, at 

samværet blev aflyst. Statsforvaltningen lægger også vægt på, om det aflyste samvær 

har betydning for barnets kontakt til samværsforælderen.

Samarbejdschikane fra den af jer, der bor sammen med barnet, i form af at barnet ikke 

udleveres til samvær, vil normalt betyde, at der fastsættes erstatningssamvær i stedet for 

det mistede samvær. 

Der vil normalt også blive fastsat erstatningssamvær, hvis der for eksempel kun er sam-

vær i meget begrænset omfang, og samværet aflyses.

Hvis samværet aflyses på grund af, at jeres barn er sygt, eller fordi jeres barn skal på 

lejrskole eller lignende, vil der normalt ikke blive fastsat erstatningssamvær.

Der vil normalt heller ikke blive fastsat erstatningssamvær, hvis samværet aflyses af den 

af jer, som barnet skal have samvær med. 

Hvis den af jer, som barnet skal have samvær med, gentagne gange aflyser samværet, 

kan det betyde, at samværet bliver indskrænket eller ophævet. 

Hvis den af jer, der bor sammen med barnet, nægter at udlevere barnet til samvær, kan 

den anden bede fogedretten om at hjælpe med at få barnet udleveret. Den af jer, som 

barnet skulle have samvær med, kan i den forbindelse bede fogedretten om at fastsætte 

erstatningssamvær.

Hvis I selv har indgået en aftale om samværet, kan I bestemme, at aftalen skal kunne 

tvangsfuldbyrdes ved fogedrettens hjælp. Det kan I gøre ved at indsætte en særlig be-

stemmelse i aftalen om, at samværet kan tvangsfuldbyrdes af fogedretten. Det kaldes en 

’tvangsfuldbyrdelsesklausul’. 

I skal være opmærksomme på, at for at fogedretten kan hjælpe med at tvangsfuldbyrde 

en aftale om samvær kræver det, at det i samværsaftalen klart fremgår, hvornår samvæ-

Hvad sker der, 

hvis samvær-

et aflyses?

Hvad sker der, 

hvis barnet 

ikke udleveres 

til samvær?
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ret skal foregå, og hvor jeres barn skal afhentes ved samværets begyndelse og afslutning.

Hvis statsforvaltningen har udarbejdet et samværsdokument, vil dette dokument også 

indeholde en tvangsfuldbyrdelsesklausul.

Den af jer, som ikke bor sammen med barnet, har mulighed for at få fastsat anden kon-

takt end samvær med jeres barn. Det kan for eksempel være kontakt i form af telefon-

samtaler, breve eller e-mails. 

Hvis I ikke selv kan blive enige om denne form for kontakt, kan I bede statsforvaltningen 

om at bestemme, hvordan en sådan kontakt skal være. 

Et barn kan i nogle særlige situationer få fastsat samvær med nære pårørende, som 

barnet er nært knyttet til.

Det gælder i disse to situationer:

- hvis en forælder er død, eller begge forældre er døde

- hvis der ikke – eller kun i yderst begrænset omfang – er samvær med den forælder,

  barnet ikke bor hos.

Det er barnets nærmeste pårørende, der kan søge statsforvaltningen om samvær med 

barnet.

Anden kontakt

Samvær med 

andre end 

forældre
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Barnets rettigheder

Det er jeres barn, som er omdrejningspunktet for alle afgørelser om forældremyndighed, 

barnets bopæl og samvær.

Det er derfor vigtigt, at det altid er barnet, der er i fokus hos jer som forældre.

Barnet vil også altid være i fokus hos de myndigheder (statsforvaltningen og retten), som 

behandler sager om forældremyndighed, barnets bopæl og samvær.

Når statsforvaltningen eller retten behandler en sag om forældremyndighed, barnets bo-

pæl eller samvær, skal barnet inddrages. Dette er én af barnets rettigheder.

Barnet har også andre rettigheder. 

Det kan for eksempel være, at I er blevet enige om en samværsordning, som I mener, er 

bedst for jeres barn, men at jeres barn gerne vil have, at samværet er anderledes. 

Det kan være svært for jeres barn at fortælle det til jer, fordi han/hun ikke ønsker at gøre 

jer kede af det. Det kan I læse mere om i pjecen ’Når samarbejdet er svært’. Pjecen fin-

der I på statsforvaltningernes hjemmeside www.statsforvaltning.dk eller Familiestyrelsens 

hjemmeside www.familiestyrelsen.dk. 

Jeres barn kan – hvis han/hun er fyldt 10 år – henvende sig til statsforvaltningen og bede 

om, at I indkaldes til et møde om samværet. Det gælder også, hvis jeres barn ønsker, at 

I skal tale sammen om forældremyndighed eller om, hvor jeres barn skal bo. Hvis jeres 

barn over 10 år henvender sig til statsforvaltningen, vil han/hun få en børnesagkyndig at 

tale med. 

Jeres barn har også mulighed for at gå i en børnegruppe. 

En børnegruppe er en gruppe af børn, der samles, så de kan tale sammen med andre 

skilsmissebørn. I børnegruppen vil børnene kunne høre hinandens historier og opdage, at 

andre har det som dem. Ved at tale om den situation, som børnene er i, kan de opleve en 

lettelse og en større forståelse af forholdene i deres egen familie.

Det er statsforvaltningen, der tilbyder deltagelse i børnegrupper. 

I kan læse mere om børnegrupper på statsforvaltningernes hjemmeside 

www.statsforvaltning.dk.

Statsforvaltningerne har sammen med Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Ministeriet 

for Familie- og Forbrugeranliggender lavet en hjemmeside, der henvender sig til skilsmis-

sebørn www.morogfarskalskilles.dk. Her kan børn læse mere om deres rettigheder – og 

om, hvordan det er at være skilsmissebarn.

Børnegrupper

Hjemmeside 

for skilsmis-

sebørn
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Børnesagkyndig rådgivning

Hvis I ikke er enige om forældremyndighed, jeres barns bopæl og/eller samvær, kan 

statsforvaltningen tilbyde gratis børnesagkyndig rådgivning til jer og jeres barn. 

Børnesagkyndig rådgivning kan hjælpe jer til at finde frem til den løsning på problemerne, 

som er bedst for jeres barn. 

Børnesagkyndig rådgivning kan også have en støttende og aflastende virkning for jeres 

barn.

Rådgiverne er psykologer, psykiatere eller socialrådgivere med særlig erfaring i familie-

forhold. De har tavshedspligt, og oplysninger, som kommer frem under en rådgivning, vil 

ikke blive videregivet til sagsbehandleren i statsforvaltningen, medmindre I selv ønsker 

det.

Rådgiveren vil dog – når rådgivningen er afsluttet – fortælle sagsbehandleren, om I er 

blevet enige, eller om statsforvaltningen skal fortsætte sagsbehandlingen.

Rådgivningen foregår normalt i statsforvaltningens lokaler. Det er også statsforvaltningen, 

der indkalder til rådgivning og sørger for den praktiske tilrettelæggelse.

Konfliktmægling

Statsforvaltningen tilbyder også gratis konfliktmægling til forældre, der er uenige om for-

ældremyndighed, barnets bopæl eller samvær. 

Mæglingen hjælpes på vej af en børnesagkyndig og en jurist, der er uddannede mæglere. 

Mægling er en særlig metode til at hjælpe jer som forældre til selv at finde løsninger på 

jeres konflikter, som I begge kan acceptere. Ved mægling kan I blive bedre til at indgå 

aftaler om jeres barn og til at arbejde for at overholde de aftaler, som I indgår.

Det er ikke mæglernes rolle at finde løsninger på de problemer, I ønsker løst, men de 

hjælper jer via en særlig spørgeteknik med at finde frem til de løsninger som I – som 

forældre – finder bedst.

Mæglerne har også tavshedspligt. Det betyder, at der ikke bliver videregivet oplysninger 

til sagsbehandleren i statsforvaltningen. 

Mægleren vil dog – når mæglingen er afsluttet – fortælle sagsbehandleren, om I er blevet 

enige, eller om statsforvaltningen skal fortsætte sagsbehandlingen.

Hvis I ønsker det, kan I altid bede om, at den aftale, som I indgår under konfliktmæg-

lingen, gives videre til statsforvaltningens sagsbehandler.
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Parrådgivning

Forældre med børn under 18 år har mulighed for at få parrådgivning med en egenbetaling 

på kun 300 kr. for et samlet rådgivningsforløb.

Formålet er at tilbyde en forebyggende indsats i forhold til forældre, der ønsker at bevare 

parforholdet, eller som ønsker, at samlivsophævelsen foregår så skånsomt som muligt 

navnlig i forhold til barnet.

Det er udvalgt 12 projekter spredt ud over det meste af Danmark. Der er tale om et 

forsøgsprojekt, der løber indtil udgangen af 2008. Det er desværre ikke muligt at tilbyde 

parrådgivning til alle, der ønsker det.

Nærmere oplysninger om parrådgivning kan fås på Familiestyrelsens hjemmeside 

www.familiestyrelsen.dk/parraadgivning, hvor I kan se, hvem der tilbyder parrådgivning.

Hvor kan I klage?

I kan klage over statsforvaltningens afgørelser til Familiestyrelsen. I afgørelsen fra stats-

forvaltningen står der, hvordan man gør. 

Statsforvaltningens afgørelse gælder, indtil Familiestyrelsen bestemmer noget andet.

Få mere at vide

Har I andre spørgsmål, eller ønsker I yderligere vejledning, kan I altid henvende jer til 

statsforvaltningen. 

I kan finde blanketter m.v. på statsforvaltningernes hjemmeside www.statsforvaltning.dk.

Reglerne om forældremyndighed, barnets bopæl og samvær står i forældreansvarsloven 

(lov nr. 499 af 6. juni 2007). I kan finde loven og flere oplysninger på Familiestyrelsens 

hjemmeside www.familiestyrelsen.dk. 
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Adresser

I er velkomne til at kontakte jeres lokale statsforvaltning og få flere oplysninger.

Læs mere på www.statsforvaltning.dk og på www.morogfarskalskilles.dk

Statsforvaltningen Hovedstaden

Borups Allé 177

2400 København NV

Tel 7256 7000 

hovedstaden@statsforvaltning.dk

Der er afdelingskontor i Rønne

Statsforvaltningen Sjælland

Dronningensgade 30

4800 Nykøbing F

Tel 7256 7600 

sjaelland@statsforvaltning.dk

Der er afdelingskontor i Roskilde

Statsforvaltningen Syddanmark

Storetorv 10

6200 Aabenraa 

Tel 7256 7900

syddanmark@statsforvaltning.dk

Der er afdelingskontorer i Odense og Ribe

Statsforvaltningen Midtjylland

St. Blichers Vej 6 

6950 Ringkøbing 

Tel 7256 8300

midtjylland@statsforvaltning.dk

Der er afdelingskontor i Århus

Statsforvaltningen Nordjylland

Aalborghus Slot

Slotspladsen 1

9000 Aalborg

Tel 7256 8700

nordjylland@statsforvaltning.dk

Familiestyrelsen

Stormgade 2-6

1470 København K

Tel  3392 3302

Fax 3927 1889

familiestyrelsen@famstyr.dk

Rigsombudsmanden

i Grønland 

Indaleeqqap Aqq. 3 

Postboks 1030 

3900 Nuuk

Grønland 

Tel  + 299 32 10 01 

Fax + 299 32 41 71 

riomgr@gl.stm.dk

Rigsombudsmanden 

på Færøerne 

Amtmansbrekkan 6 

Postboks 12 

110 Torshavn 

Færøerne 

Tel  + 298 35 12 00 

Fax + 298 31 08 64

riomfr@fo.stm.dk

MED BARNET I CENTRUM



16 17MED BARNET I CENTRUM



16 17



18

Statsforvaltningen 
Hovedstaden
Borups Allé 177 
2400 København NV
Tel 7256 7000
hovedstaden@statsforvaltning.dk

Statsforvaltningen 
Sjælland
Dronningensgade 30 
4800 Nykøbing F
Tel 7256 7600
sjaelland@statsforvaltning.dk

Statsforvaltningen 
Syddanmark
Storetorv 10
6200 Aabenraa
Tel 7256 7900
syddanmark@statsforvaltning.dk

Statsforvaltningen 
Midtjylland
St. Blichers Vej 6
Postboks 151
6950 Ringkøbing
Tel 7256 8300
midtjylland@statsforvaltning.dk

Statsforvaltningen 
Nordjylland
Aalborghus Slot
Slotspladsen 1
9000 Aalborg
Tel 7256 8700
nordjylland@statsforvaltning.dk

www.statsforvaltning.dk


